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Anotace

Orientální tanec v kontextu západní a arabské islámské společnosti

Tato práce se zabývá vývojem a postavením orientálního tance a profesionálních

tanečnic v arabské islámské společnosti, do jaké míry se v tomto postavení odrážel vliv

Západu a jakým způsobem pak orientální tanec pronikl do západní kultury. Z hlediska

časového se práce zaměřuje na 19. a 20. st., z hlediska místního zejména na Egypt, centrum

orientálního tance. Tato práce je doplněna dotazníkem, jehož vyhodnocení nastiňuje vývoj

postavení orientálního tance a tanečnic v arabské společnosti na počátku 21. st.

Klíčová slova: orientální tanec, orientální tanečnice, arabsko islámská společnost,

orientalismus, postavení ženy v Egyptě v 19. a 20. století, vliv Západu na orientální tanec,

orientální tanec na Západě

Abstract

Belly Dance in the Context of the Western and Arab Islamic Societies

The present work deals with the development and social status of the belly dance and

professional belly dancers in the Arab Islamic society and examines to which extent that

status was influenced by the West and how the belly dance made its way to the Western

culture. The work concentrates on the 19th and 20th centuries with a special focus on Egypt

as a centre of the belly dancing. This work is supplemented with a questionnaire, the results

of which depict the development of the social status of the belly dance and dancers in the

Arab society at the beginning of the 21st century.

Key words: belly dance, belly dancers, Arab Islamic society, Orientalism, social status of

women in the 19th and 20th century Egypt, Western influence on the belly dance, belly dance

in the West
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Úvod

Jak už název této diplomové práce „Orientální tanec v kontextu západní a arabské

islámské společnosti“ napovídá, naším cílem je zmapovat postavení orientálního tance v arabské

islámské společnosti, do jaké míry bylo toto postavení ovlivněno Západem a jak se následně

orientální tanec odrazil v samotné západní společnosti.

Přestože se snažíme postihnout orientální tanec obecně jakožto kulturní fenomén,

který se v různých podobách vyskytuje v zemích Severní Afriky, Blízkého východu a Střední

Asie, zaměříme se v našem bádání především na Egypt a to z několika důvodů. Předně je

Egypt považován za centrum moderní arabské kultury, zároveň je kolébkou dnešního

orientálního tance a především zde se s ním měli Evropané možnost seznámit. V neposlední

řadě pak také z důvodu dostupnosti materiálů a odborných prací, kterých je obecně pomálu a

většina se zaměřuje právě na Egypt.

Z hlediska časového je naše práce zasazena do 19. a 20. století, jelikož během této

doby prošel orientální tanec a jeho postavení ve společnosti největšími změnami, a to

především díky kontaktu s Evropany. Přelom století není vždy nutně i milníkem historickým

či společenským, proto bychom rádi poznamenali, že informace a závěry platné pro závěr 20.

století většinově odpovídají i situaci na počátku našeho 21. století. Tato práce je navíc

doplněna skromným sociologickým průzkumem, který formou elektronického dotazníku

zjišťoval, jaký mají Arabové vztah k orientálnímu tanci a tanečnicím dnes. Vyhodnocení

tohoto dotazníku neslouží této práci jako pramen, jeho cílem je pouze načrtnout, jakým

směrem se postavení orientálního tance ubírá v současné době.

Výzkum tématu orientálního tance jakožto kulturního fenoménu s sebou neslo i četné

obtíže, spojené především s nevelkým materiálovým a pramenným zázemím. Arabská

společnost má k orientálnímu tanci ambivalentní vztah a do jisté míry jej nepovažuje za

plnohodnotné umění (jak uvidíme na následujících stránkách této práce), proto neměla zájem

o jeho hlubší poznávání a arabské vědecké kruhy se zaměřovaly výhradně na tance lidové,
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pokud vůbec. Bohužel ani západní věda tomuto tématu do poměrně nedávné doby nevěnovala

příliš pozornosti. Západní společnost až do 60. let 20. století orientálním tancem spíše

opovrhovala a zřejmě proto nebyl zajímavým či dostatečně solidním tématem pro odbornou

veřejnost. Významnější práce na toto téma se objevují teprve na počátku 90. let 20. století a

pak především v prvním desetiletí 21. století, jde tedy o poměrně rané stádium vědeckého

výzkumu a oblast orientálního tance tak stále zůstává v mnohém neprobádaná.

Tato diplomová práce je rozdělena do tří pomyslných celků – úvodní kapitoly (1. a 2.

kapitola), ústřední část práce soustředící se na samotný orientální tanec a tanečnice v arabské

islámské společnosti (3.-6. kapitola) a nakonec závěrečná část pojednávající o pronikání tance

na Západ (7. a 8. kapitola).

1. kapitola s názvem „Orientalismus“ nastiňuje základní postuláty této teorie, skrze níž

pak nahlížíme především na vývoj orientálního tance jako živnosti ve 3. kapitole, ale i na

pronikání orientálního tance do západní společnosti v 7. a 8. kapitole.

2. kapitola pojednávající o „Postavení ženy v egyptské islámské společnosti 19. a 20. století“

nám bude sloužit jako společensko-historický rámec pro lepší pochopení postavení

orientálních tanečnic ve 3., 5. a 6. kapitole. Zaměřujeme se především na ženy z nižší

společenské vrstvy, protože i samy tanečnice pocházely především z této třídy.

3. kapitola představující „Historický nástin vývoje orientálního tance jako živnosti v 19. a

20. st. v Egyptě“ se snaží poměrně zevrubně zmapovat změny, kterými tato profese prošla, a do

jaké míry byly tyto změny způsobeny či ovlivněny Evropany a evropským způsobem nahlížení

na Orient. Tvoří tak základ pro porozumění ambivalentního vztahu arabské islámské

společnosti k orientálnímu tanci.

4. kapitola nazvaná „Vztah arabské islámské společnosti k orientálnímu tanci“ poukazuje

na rozdíl mezi orientálním tancem v soukromé sféře a na veřejnosti a jak jej v obou

kontextech Arabové vnímají, ale také na aspekty, které soukromou a veřejnou sféru definují.
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5. kapitola zaměřená na „Společenský status orientálních tanečnic“ navazuje na závěry z 3.

a 4. kapitoly, rozvádí je dle pohledů jednotlivých společenských tříd, zabývá se rozdílným

nahlížením na mužské a ženské tělo a řeší otázku marginalizace tanečnic ve společnosti.

6. kapitola nastiňuje „Jak orientální tanečnice vnímají samy sebe“, nakolik se jejich

pohled shoduje s názorem ostatní společnosti a jak se vyrovnávají se stigmatem, které s sebou

jejich živnost nese.

7. kapitola sleduje „Počátky orientálního tance na Západě“ – od jeho slavných

prezentací na světových výstavách po jeho degradaci na tzv. hootchy coochy tanec a sním

spojenou legendu, tanečnici Little Egypt.

Poslední 8. kapitola s názvem „Rozkvět kultu orientálního tance na Západě“ historicky

navazuje na 7. kapitolu a zachycuje období boomu orientálního tance v Americe – v podobě

etnických restaurací, blízkovýchodních nočních klubů, propojení orientálního tance

s americkým feminismem i vzniku Tribalu, nového tanečního žánru inspirovaného

orientálním tancem.

Terminologické otázky

Už jen samotné pojmenování tance není nikterak jednoduché. V arabštině je nazýván

ar-raqṣ aš-šarqī, v Turecku çiftetelli, na Západě je známý pod francouzským označením danse

du ventre a zejména pak pod jeho anglickým překladem belly dance. V češtině se ustálily dva

výrazy – břišní tanec a orientální tanec. V této práci se přikláníme k variantě orientální tanec,

která odpovídá původnímu arabskému názvu.

Dalším problémem je označení oblasti, odkud orientální tanec pochází – Blízkého

východu. Přestože se tato práce snaží poukázat na „orientalistický“ přístup Evropanů a

Američanů k tomuto tanci, sama se uchyluje k používání označení jako Západ a Východ,

eventuelně Orient a od nich odvozených přídavných jmen západní a východní, eventuelně

orientální. Vede nás k tomu jednak snaha o explicitní zdůraznění těchto zaběhnutých
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protikladných celků, jednak i nutnost zjednodušení terminologie pomocí všeobecně známých,

ustálených a dobře srozumitelných výrazů.

Použitá transkripce vybraných arabských konsonantů a vokálů

Arabské písmo Transkripce do latinky

´ ء

ṯ ث

ğ ج

ḥ ح

ch خ

ḏ ذ

ṣ ص

ḍ ض

ṭ ط

ẓ ظ

c ع

ġ غ

q ق

w و

dlouhé vokály jsou značeny vodorovnou

čárkou nad písmenem

ā, ī, ū, ō, ē
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1. Orientalismus

Přestože teorie orientalismu netvoří hlavní osu této práce, kterou je především


[…]


Pokud jde o samotný orientální tanec, 79 % respondentů uvedlo, že by neměl chybět

na svatebním ḥafl az-zifāf a 42 % na zásnubách. Menší počet respondentů pak uvedl i subūc a

běžné setkání s přáteli (po 21 %). Naopak tanec není vhodný na náboženských svátcích (88 %

respondentů) a rodinných návštěvách (58 %).

Obdobná situace platí i pro tanečnice – vhodná je jejich účast na ḥafl az-zifāf (88 %),

a naopak nežádoucí je na náboženských svátcích (71 %), rodinných návštěvách (58 %) a

běžných setkáních s přáteli (50 %). Zajímavé je, že 2 respondenti označili náboženské svátky

jako místo, které se neobejde bez tanečnic. Tato odpověď poměrně vybočuje, domníváme se

tedy, že by mohli mít na mysli mawālid. Celkově nám tyto údaje jasně naznačují, že i dnes

206 Výčet povolání by mohl nazančovat, že v arabské společnosti si jsou děti již odmala vědomi toho, která
povolání považují jejich rodiče za prestižní, což bude jistě ovlivňovat jejich názory i v dospělosti. Můžeme srovnat
s odpověďmi, které jsou časté u nás: popelář, strojvůdce, tramvaják, kosmonaut, hokejista, král, princezna,
veterinářka, zdravotní sestřička, malířka, ale třeba i tanečnice. Tedy odpovědi vycházející z toho, co děti znají,
rády dělají nebo viděly v pohádkách... Mezi našimi respondenty se objevil z obdobných povolání pouze
námořník a fotbalista.
207 Egypťanka žijící v Egyptě s univerzitním vzděláním ve věku 31-40 let.
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jsou orientální tanec a tanečnice součástí oslav spojených se zasnoubením a svatbou. Poukázali

bychom také na běžná setkání s přáteli – zatímco 21 % respondentů si je spojuje

s orientálním tancem, tanečnice z nich vylučuje 50 % respondentů. Tento rozdíl sice není

nikterak překvapivý, avšak poměrně jasně znázorňuje rozlišování soukromé a veřejné sféry.

Tři otázky v našem dotazníku zkoumaly, nakolik by respondenti podpořili ženy ze

svého blízkého okolí (kamarádku, sestru, dceru), pokud by se chtěly stát profesionální

orientální tanečnicí. Většina se ke všem variantám staví negativně. „Nejbenevolentnější“ jsou

dotazovaní u kamarádky – 67 % by ji nepodpořilo, ale 25 % váhá. Pokud jde o sestru, 75 %

respondentů by ji nepodpořilo a pouhých 12, 5 % váhá. U dcery jsou dotazovaní již velmi

striktní – 83 % respondentů by ji nepodpořilo a váhá také 12, 5 %. Důvody jsou především

náboženského charakteru. Obdobně dopadla otázka, zda by se respondentka chtěla stát

tanečnicí / zda by respondent chtěl, aby jeho žena byla tanečnicí – 79 % odpovědí bylo

záporných a to také z náboženských důvodů.

Když jsme se ptali, jestli by respondenti dovolili své dceři, aby se orientálnímu tanci

učila (ne s cílem stát se tanečnicí), 42 % dotazovaných by jí to dovolilo, 29 % je na

pochybách a dalších 29 % odpovědělo negativně. Pozitivní přínos spatřují především v tom,

že by tak mohla být jejich dcera více společenská – při neformálních setkáních se v arabském

světě často tančí, nestyděla by se tudíž zapojit. Podobný důvod ale figuruje i na druhé straně –

pokud by dívka uměla dobře tančit, nestyděla by se to ukázat a tím by se zvýšila

pravděpodobnost, že bude tančit i na nevhodném místě či v nevhodné společnosti. Již pouhá

znalost tance zvyšuje riziko nevhodného chování.

Závěr našeho dotazníku tvořila spíše doplňující otázka – jestli je profesionální

orientální tanečník vhodné povolání pro muže. 75 % respondentů to striktně odmítá, 12,5 %

dotazovaných si myslí, že ano, ale upřednostňují tanečnice. Dalších 12,5 % také souhlasí a

mají rádi stejně tanečnice jako tanečníky. Nikdo nezvolil variantu, že by upřednostňoval

tanečníky.
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Obrazová příloha

Tanečnice s tamburínou, Egypt 1904

Káhirská tanečnice, Egypt 1897

Vyobrazení egyptské tanečnice odpočívající mezi
jednotlivými vystoupeními, francouzský malíř Charlese
Landelle, 19. století
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Vyobrazení ulice s tanečnicemi cawālim, Egypt 1872

Litografie, Egypt 19. století

Egyptské tanečnice ġawāzī vystupující v Rosettě,
Achille Deveria, rytina 1. pol. 19. století
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Badīca Maṣābnī

Taḥīja Karioka

Taḥīja Karioka
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Sāmija Gamāl

Sāmija Gamāl s Farīdem al-Aṭrašem ve filmu
Afrita Hanem, 1947

Farīda Fahmī

Maḥmūd Riḍā a Farīda Fahmī
ve filmu Ġarām fī ´l-Karnak, 1967
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Fifi cAbdo

Lucy

Dina
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Midway Plaisance během světové
výstavy v Chicagu, 1893

Nejznámější fotografie tanečnice Little Egypt, na
níž je zachycena pravděpodobně Ashea Wabe

Egyptské tanečnice vystupující na Midway
Plaisance v Chicagu, 1893
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Ilustrace z titulní stránky amerického
populárního magazínu The National
Police Gazette, 1894

Plakát propagující známou hootchy cootchy
píseň The Streets of Cairo

Obal elpíčka Port Said hudebníka
Mohammeda el-Bakkara, 1957
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Americká tanečnice Morocco

Americká tribalová tanečnice a zakladatelka
Fat Chance Belly Dance Carolena Nericcio