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Orientální tanec v kontextu západní a arabské islámské společnosti

Tanec jako významná součást arabsko-islámské kultury představuje sociální, estetický a etický
fenomén, jenž se stal oblíbeným tématem rozsáhlých diskusí, ale jako předmět badatelského úsilí byl
do nedávné doby přehlížen. Vývoj vztahu arabsko-islámské společnosti k tanci během 19. a 20. století
přitom velmi zřetelně reflektuje změny, k nimž došlo v procesu jeho vnímání jakožto oblíbeného
prostředku kolektivní a individuální zábavy.

Lucie Středová si zvolila téma orientálního tance pro svou diplomovou práci na základě zralé
úvahy a přesvědčení o tom, že tato problematika zahrnuje mnoho zajímavých souvislostí a podnětů
umožňujících badateli mnohostranně koncipovaný výzkum. Diplomová práce nese název Orientální
tanec v kontextu západní a arabské islámské společnosti, a je rozdělena do osmi kapitol, úvodu
a závěru; dále zahrnuje vyhodnocení dotazníku týkajícího se vztahu arabské islámské společnosti
k orientálnímu tanci a tanečnicím v současnosti, a rovněž obrazovou přílohu ilustrující životní styl
„orientálních“ tanečnic.

V Úvodu se diplomantka zabývá otázkou, proč zaujímá Egypt výjimečné postavení mezi
ostatními arabskými/islámskými zeměmi, a to z hlediska vztahu k tanečnímu umění a těm, kteří se mu
ve studovaném období věnovali. Důležitou součástí Úvodu jsou terminologické otázky vycházející ze
základní koncepce diplomové práce, tj., zkoumání orientálního tance v rámci systému východních
(orientálních) a západních hodnot.

První kapitola je zaměřena na teoretické i praktické aspekty konceptu orientalismu. Představy
Západu o Orientu se staly východiskem pro obecné vnímání orientálního tance, v němž se odrážejí
obdivné i kritické pohledy na tento druh umění. Objevování „tajemství“ Orientu zaujalo celou řadu
cestovatelů a badatelů, kteří hledali nejen vědecké poznatky, ale i „exotiku“.

Druhá kapitola se věnuje postavení ženy v egyptské islámské společnosti 19. a 20. století.
Poukazuje na to, že vzdělání představuje základní nástroj umožňující ženám dostat se z nucené izolace.
Rodinné a manželské vztahy jsou hodnoceny jako oblast, jež prošla ve sledovaném období řadou
výrazných změn, které ovlivnily život muslimských žen nejen v Egyptě. V této souvislosti je uvedena
mj. detailní analýza rozvodů a jejich sociálních důsledků.

Obsahem třetí rozsáhlé kapitoly je vývoj orientálního tance jako živnosti v 19. a 20 století.
V 19. století se orientální tanečnice řadily k pouličním umělcům (vedle akrobatů, klaunů, vypravěčů,
tanečníků a zpěváků), kteří vystupovali před kavárnami a na tržištích. Tanečnice mohly předvést své
umění také na různých rodinných oslavách a náboženských svátcích. Autorka zde uvádí nejen
typologii tanečnic: ghawāzī, ‛awālim a lidové orientální tanečnice, ale i mužských tanečníků. Dvacáté
století s sebou přineslo noční kluby a varietní divadla, zároveň se udržela tradice tanečních vystoupení
během různých slavnostních příležitostí. Na výčet tanečních hvězd první i druhé poloviny 20. století
navazuje charakteristika folklórní skupiny Mahmūda Ridā. Významnou součástí této kapitoly je
analytický pohled na působení orientálních tanečnic ve filmu a detailní popis tanečnic nazývaných
novodobé ‛awālim.

Čtvrtá kapitola zachycuje vztah arabské islámské společnosti k orientálnímu tanci
představujícímu zdroj obživy i prostředek soukromé zábavy. Badatelka velmi precizně vystihla
charakter neprofesionálního tance pěstovaného v soukromí, jakož i kulturní a sociální kontext jeho
provozování. Důležitou úvahou vyslovenou právě v této kapitole je hledání odpovědi na otázku, zda je
či není orientální tanec umění.

V páté kapitole se diplomantka zaměřuje na sociální status orientálních tanečnic. Obecnou
platnost má tvrzení, že tanečnice pocházely a pocházejí z nižších společenských vrstev, jakož i
konstatování, že na Západě je tanec vnímán jako erotický, zatímco v islámské společnosti je jako
erotické vnímáno ženské tělo. Navíc spojování orientální tanečnice s prostitutkou je příčinou
nelichotivé pověsti žen vykonávajících tuto profesi.

Tématem šesté kapitoly je sebereflexe orientálních tanečnic, opírající se o jejich výpovědi
získané ve druhé polovině 20. a na začátku 21. století. Názory tanečnic se liší nejen podle jejich
materiálního a rodinného zázemí, ale i věku, tj. doby, v níž se této činnosti věnovaly. Patrný rozpor
mezi profesní a osobní morálkou doprovází každou orientální tanečnici žijící v arabské islámské
společnosti.

Sedmá kapitola se věnuje počátkům orientálního tance na Západě. Fantazijní představy jeho
obyvatel se promítly do imitace orientálního tance zvaného hootchy coochy. Spojením představ o
orientální tanečnici a americkém sex symbolu vznikla na počátku 20. století taneční legenda známá
pod názvem Little Egypt.

V osmé kapitole se autorka zabývá problematikou rozkvětu orientálního tance na Západě. Po
2. světové válce v něm začaly americké ženy vidět synonymum sexuální svobody a ženské síly, popř.
i plodnosti. V 60. letech vznikl americký taneční styl Tribal napodobující způsob tance egyptských
pouličních tanečnic v 19. století. Jedná se tak o moderní západní taneční styl inspirovaný orientálním
tancem.

Otázky a podněty:

1. Typologie tanečnic je pozoruhodné téma, s nímž se setkáváme v dějinách
arabské/islámské kultury a civilizace. Termínem ghawāzī jsou skutečně nazývány
tanečnice z nejnižších společenských vrstev, „cikánky, divošky, ženy volných mravů“;
označení ‛awālim‛ se však v egyptské společnosti 19. a 20. století používá pro ženy
nevzdělané, žijící v komunitách, které se zabývají tancem, zpěvem a jinými druhy umění.
Lze předpokládat, že citovaná literatura odkazuje na ‛awālim v době Abbásovské, kdy se
jednalo o všestranně vzdělané umělkyně. Je mezi uvedenými tvrzeními rozpor?

2. Egyptská filmová i televizní tvorba věnuje značný prostor orientálním tanečnicím. Je
možné uvést filmy Šāri‛ al-hubb (v hlavních rolích Sabāh a ‛Abd al-Halīm Hāfiz), Challi
bālak min Zūzū (v hlavní roli Su‛ād Husnī), v nichž vystupuje ‛alma buď jako prostá
tanečnice nebo jako ’usta. Televizní seriál Ahlām ‛ādīja (v hlavní roli Jusrā) přivádí na
obrazovku ‛almu zlodějku. Pro publikaci této diplomové práce navrhuji více zohlednit
filmovou tvorbu.

3. Jak působí na diváka dvojí život orientální tanečnice? Příkladem může být profesionální
cesta Fīfī ‛Abdo, dnes představitelka řady vážných dramatických rolí.

Diplomová práce Lucie Středové Orientální tanec v kontextu západní a arabské islámské
společnosti je hodnotnou původní studií, která vychází ze znalosti reprezentativního souboru pramenů
a odborné literatury; je dokladem autorčina širokého odborného záběru zahrnujícího nejen
arabskou/islámskou kulturu, ale i teorii a dějiny tanečního umění. Splňuje všechny nároky kladené na
získání magisterského titulu. Navrhuji hodnocení známkou „výborně“.
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